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ABSTRAKT (CS)

Příběhy mají v románech Jeanette Wintersonové dvojí funkci. Na jedné straně mohou kanonické příběhy

přispívat k útlaku a rigiditě a podporovat zažité společenské normy a předsudky. Na straně druhé však

může být vyprávění prostředkem ke svobodě, seberealizaci a získání kontroly nad vlastním životním

příběhem. V této bakalářské práci jsem analyzovala tři romány z různých období autorčiny kariéry,

konkrétně Sexing the Cherry1 (1989), The Stone Gods (2007) a Frankissstein (2019), a podrobila je

srovnání s několika dalšími jejími knihami. Práce zkoumá, jak Jeanette Wintersonová pracuje s příběhy

na tematické i strukturální rovině a jak se jejich prostřednictvím vyjadřuje ke vztahu mezi tím, co je

smyšlené, a tím, co je pravdivé. Zaměřovala jsem se především na vztah mezi „fikcí“ a „pravdou“ a tím,

jak se tyto koncepty v jejích knihách vzájemně ovlivňují. Tvrdím, že v pojetí Wintersonové nejsou tyto

pojmy v rozporu – autorka opakovaně zdůrazňuje, že skrze literaturu a fikci je nejen možné vyjádřit

pravdivé věci, ale že obojí dokáže určité „pravdy“ vystihnout daleko lépe než diskurzy postavené čistě

na doložitelných faktech. Podle ní má literatura, nebo umění obecně, schopnost vyjádřit takové pravdy

a skutečnosti, které se vymykají rozumovému chápání či běžnému jazyku. Wintersonová navíc rozlišuje

mezi „skutečností“ (realitou) a „pravdou,“ přičemž první pojem zpravidla odkazuje k empirické realitě,

tedy ke vnějšímu světu zachycovanému diskursy realismu a racionalismu, zatímco druhým pojmem se

obvykle rozumí to, co je autentické, relevantní, popřípadě něco, co má pro jedince hluboký, subjektivní

význam. Můj rozbor knihy Sexing the Cherry odhalil, že kanonické příběhy, jako jsou například

pohádky, odrážejí a propagují společenské a kulturní normy a pomáhají udržovat zajetý řád.

Wintersonová vedle nich staví své vlastní, fantastické příběhy, čímž odhaluje zastaralé normy a

předsudky zakořeněné v těchto kanonických příbězích, potažmo ve společnosti a v nás samých. Příběhy

jsou zde tedy použity ke kritice rigidního společenského řádu a současně se utvrzuje jejich hodnota

jakožto nástrojů pro dosažení vnitřní svobody, aktivního jednání, či dokonce přežití. V knize The Stone

Gods Wintersonová prostřednictvím jedinečné, cyklické narativní struktury kritizuje aktuální problémy,

jako je nekonečná honba lidí za pokrokem a z ní plynoucí devastace životního prostředí. Poukazuje na

to, jak málo je lidstvo ochotno poučit se z vlastních chyb. V této knize je zdůrazněna mnohovrstevnatost

pojmů jako realita a pravda. Pravda, jakožto i historie je navíc prezentována jako nutně nedokončený

proces. Frankissstein, jež je transformativní převyprávění Frankensteina Mary Shelleyové, představuje

autorčinu reakci na budoucnost lidstva definovanou technologiemi. V této knize je koncept reality jako

takový problematizován a hranice mezi skutečným životem a příběhem se stírají. To odráží nestabilitu

blížící se budoucnosti a současně zdůrazňuje význam invence v utváření světa kolem nás. Příběhy nám

nejen pomáhají pochopit realitu, ale zároveň realitu ovlivňují, jde tedy o oboustranný vztah.

Wintersonová zdůrazňuje význam literatury jakožto našeho spojení s minulostí a jako možného zdroje

poučení a lepší budoucnosti.

Klíčová slova:

Jeanette Wintersonová; fikce; pravda; realita; invence; vyprávění; narativ; umění; historie; láska

1 V češtině vyšlo pod názvem Jak naštěpit třešeň (2004).

vi

ABSTRACT (EN)

Stories in Jeanette Winterson’s novels have a dual function: on the one hand, canonical narratives can

be agents of oppression, rigidity, and the perpetuation of norms and biases; on the other, storytelling can

be a force of freedom, self-actualization, and agency. In this thesis, I have analysed three novels from

different parts of the author’s career – namely Sexing the Cherry (1989), The Stone Gods (2007), and

Frankissstein (2019) – reading them alongside some of her other works, to explore how Winterson

works with stories and storytelling both as a thematic and structural element, and how she uses them to

comment on the relationship between what is invented and what is true. My main focus was on how the

two key concepts of “fiction” and “truth” influence each other in Winterson’s writing. I argue that these

two categories are not contradictory in the author’s conception; she repeatedly stresses not only that

fiction has the capacity to express truths, but that it can do so more efficiently than rigid adherence to

facts. In addition, the author draws a distinction between “the real” and “the true,” where the former

generally refers to the empirical reality, the outside world that we tend to mediate by discourses of

realism and rationalism, and the latter can be understood as that which is authentic, genuine, even

meaningful on a deep, largely subjective level. The analysis of Sexing the Cherry revealed that canonical

narratives such as fairy tales serve as agents of the binding social and cultural norms and as promoters

of the established order. By juxtaposing these narratives with her own, fantastical ones, Winterson

foregrounds the stale norms and biases ingrained in the canonical stories and, by extension, in the society

and ourselves. Thus, stories and fantasy are being used for critique and simultaneously, their value as

tools for liberation, agency and survival, is asserted. Through the use of a unique, iterative narrative

structure in The Stone Gods, Winterson critiques topical issues such as humanity’s unending chase after

progress and the resulting ecological devastation, and foregrounds how the human race keeps making

the same mistakes. The multiplicity of meaning in relation to reality and truth is emphasized, and truth

as well as history are presented as necessarily unfinished processes. Frankissstein, Winterson’s

subversive retelling of Mary Shelley’s Frankenstein, reacts to the emerging future dominated by

technology. There, the entire concept of reality is problematized and the boundaries between real life

and story are blurred, which reflects the instability of the approaching future and also stresses the

importance of invention in the shaping of the world around us. Stories are shown to not only help one

make sense of reality, but to affect reality in turn; it is a mutual relationship of influence and intervention.

Winterson emphasizes the importance of fiction – or literature as a whole – as a connection to our past

and humanity as well as an invaluable source of learning.

Key words:

Jeanette Winterson; fiction; truth; reality; invention; storytelling; narrative; art; history; love
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1 INTRODUCTION

One of the most fascinating aspects of Jeanette Winterson’s texts is the way the author works

with stories and foregrounds acts of storytelling, not only as a creative take on reality, but to comment

on the relationship between what is invented and what is true. In her narratives, which invariably feature

a multiplicity of stories being told, she offers diverse speculative approaches to reality and identity, thus

emphasizing the role of belief and subjectivity in experience. Above all, stories in Winterson’s work

have a dual function: on the one hand, canonical narratives can be agents of fundamentalism, oppression,

rigidity, perpetuation of norms and biases; on the other, storytelling can be a force of freedom, self-

actualization and agency, comfort, a tool to help one reconcile with reality and find solutions to real-life

problems. In my thesis, I will examine Winterson’s use of stories and storytelling both as a topic and an

approach to life and reality transcending the boundaries of the novels. My main focus will be on how

the two key concepts of “fiction” and “truth” influence each other in Jeanette Winterson’s writing. I

argue that these two categories are not contradictory in the author’s conception; she repeatedly stresses

not only that fiction has the capacity to express truths, but that it can do so better than rigid adherence

to facts. In addition, the boundaries between what is fictional and what is real are continuously

problematized or outright blurred. This allows Winterson to simultaneously question and assert the value

of both categories. For the purposes of the thesis, I have selected three novels from different parts of the

author’s career – namely Sexing the Cherry (1989), The Stone Gods (2007) and Frankissstein (2019) –

to explore how Winterson works with stories and storytelling both as a thematic and structural element

and what her novels propose about the relationship between “fiction” and “truth.”

Winterson regularly undermines continuity in her narratives; they are often ambiguous,

fragmented, recursive, with unclear ends and beginnings. Being a master of paradoxes, the author

employs various techniques to counterbalance this lack of continuity. Apart from thematic motives –

such as the journey, seafaring, faith or belief – there are also many structural elements that tie the works

together. One of the characteristic features of her style is the mixing or juxtaposition of realism and

fantasy, which can be found in all her novels. Winterson’s books often reference or outright “quote” one

another, so one can encounter the same sentiments or even word-for-word expressions across the

different novels, which creates a sense of familiarity and unity. Winterson herself has stated that her

books2 form a cycle, and that she sees them as “one long continuous piece of work.”3 Reading her

oeuvre, one gets the impression that the individual books all share a thematic core. Some of the key


[…]


rationalism, and the latter can be understood as that which is authentic, genuine, even meaningful on a

deep, largely subjective level. Winterson’s writing suggests that literary fiction, or art in general, has the

capacity to convey truths that often elude reason or ordinary language; narratives can serve to illuminate

the “empty space,” i.e. that which cannot be put into words. As her characters so often admit, there are

certain aspects of life and kinds of knowledge that defy words and which we “cannot say, except in the

form of a story” (F 67).

Fiction is in many ways crucial in relation to reality, as it has the ability to not only address but

also influence the outside world. Canonical stories like fairy tales help socialize children by teaching

them about communal and cultural expectations, gender roles, and so on. Yet, Winterson uses fiction to

comment on the restrictive effects of such narratives and challenge dominant discourses. The biases

ingrained in these conventional instructive and cautionary tales are exposed through juxtaposition with

Winterson’s own fantastical stories, as can be seen particularly in Sexing the Cherry. Oppression and

marginalization on the basis of gender or sex is also an important topic the author explores, particularly

in Frankissstein. Additionally, Winterson addresses topical issues like humanity’s obsessive pursuit of

progress and environmental destruction, as seen in The Stone Gods, or concerns induced by new

technologies, as in Frankissstein. She foregrounds them by using an iterative narrative structure and by

subverting well-known tales, thereby blurring the lines between reality and the story. This highlights the

ability of fiction to affect and address real-world concerns in a meaningful, productive way – to generate

discussions on topical issues and directly influence the real world, to serve as vehicles of change.

Fiction can open up new worlds and allow one to at least momentarily escape from the

established order and the socially acceptable conventions. It creates space for alternative experiences

and ways of being that do not fit within the dominant order, spaces where one may freely construct and

explore one’s identity and authentically, truthfully be oneself. Stories also allow us to deal with reality

– they can provide comfort and through them, we are able to give our lives a sense of meaning and even

find solutions to real-life problems. In order to fulfil that function, Winterson stresses that we must not

cut fiction off from the real-world contexts it addresses, lest it become mere unproductive escapism; a

point of interaction between the fantastical and the real is always very important.

The author also critiques historiography, or more specifically our tendency to take history as

absolute, as a repository of facts and a truth that casts stories off as “mere” fiction. However, according
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to Winterson, both of these modes are equally “invented.” This forces the readers to question

historiography and other received, canonized “tales” that we tend to take for granted by exposing them

as cultural and social constructs that rely on conventions rather than any inherent truth-telling qualities.

Despite this criticism, Winterson also insists on the importance of keeping in touch with the past. Her

treatment of history represents a critique of the discourses that often surround the past and our tendency

to take it as fixed, objective and incontestable. Attempting to fix its “truth” in a place leads to

misrepresentation; to Winterson, history is often “a means of denying the past,” a refusal “to recognise

its integrity” (O 119). Truth, just like history itself, is an unfinished process.

As the previous chapters have highlighted, in her narratives Winterson foregrounds and critiques

how we are so obsessed with what is “real” that we tend to overlook what is “true.” As she advises in

Sexing the Cherry: “Stop worrying about what is ‘real’ and find out what is relevant” (S x). The things

we tend to take without question as given or “true” – be it gender and sexual binaries, historical records,

or realistic, scientific discourses – are revealed as socially, culturally or linguistically determined

fabrications. Winterson puts more emphasis on relevance, authenticity and genuineness, which can be

found in art in general or literary fiction in particular. As the author suggests in her writings, the

traditional ways of thinking about and recording “reality” are reductive because they leave no space for

feeling, passion, ambiguity – i.e. the deeper, subjective “truths” about our lives and experiences. She

stresses the importance of fiction and its capacity to convey these “truths” and felt knowledge in many

ways more efficiently than scientific or rationalistic discourses. Furthermore, literature represents a vital

link to the past, and with it, a learning opportunity and a hope for the future.

In addition, the dividing lines between fiction and reality are constantly being questioned in

Winterson’s novels, for instance by the inclusion of fantastical elements or made-up characters in

historical settings, as can be seen in Sexing the Cherry. The later novels take this premise even further:

in The Stone Gods, the protagonist writes a manuscript which, on some level, represents the novel itself,

and in Frankissstein, reality and story blend on the page when book characters appear in the world of

their author. As the distinction between the two is obscured, reality and story are put on the same level

of credibility and relevance, which stresses the power we have in “inventing” – shaping, influencing –

the reality we live in, and most of all the capacity of literature to do so. A point Mara Reisman makes

about Oranges Are Not the Only Fruit can be applied to Winterson’s work in general: “One of the

revolutionary aspects of Winterson’s novel is how reality affects fantasy, and because fantasy in turn

influences culture, this reciprocally influential relationship suggests that ‘anything is possible’ not only

in the sphere of enchantment but also in reality.”1 In Frankissstein, the author also emphasizes the

responsibility associated with our ability to shape our present and future. Finally, Winterson presents

the creation and communication of fiction as an act of love, accenting its transgressive power. She

1 Mara Reisman, “Integrating Fantasy and Reality in Jeanette Winterson’s Oranges Are Not the Only

Fruit,” Rocky Mountain Review 65.1 (2011): 33, JSTOR <https://www.jstor.org/stable/41289361> 14 Apr. 2022.

https://www.jstor.org/stable/41289361
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proposes that the affect created in the reader by the text has the capacity to open new paradigms of

thinking and behaviour where intervention in the normative order can occur. Jeanette Winterson’s

imaginative prose emanates the love of language and literature, which transfers to the reader, making

them fall in love with the world she invents on the pages and prompting them to engage actively with

her texts. Far from passively criticising established social structures, received discourses and stereotyped

relations, the author imbues her novels with “an energetic core of hope” (O xiii). Her writing calls to the

writer and storyteller in all of us, foregrounding the creative power we have in shaping our identity and

life story and, on a larger scale, our present and future – and the transgressive, transformative power of

art in its centre.
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