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EXAMINER’S REPORT

Eliška Zunová: Fiction and Truth in Jeanette Winterson’s Novels

In her thesis, Ms. Zunová focuses on the questions of fiction, truth, and storytelling in

selected novels by Jeanette Winterson, providing illuminating and perceptive readings

of Sexing the Cherry (1989), The Stone Gods (2007), and Frankissstein (2019), bringing

together works from different phases of Winterson’s career, and connecting them

convincingly through the chosen focus. She also demonstrates commendable knowledge

of the author’s oeuvre in general, thus proving that the choice of novels for the thesis

was not incidental.

In the thesis, Ms. Zunová draws on available scholarship on Winterson’s fiction and

manages to balance engagement with existing research and her own original

observations: her own voice is always clearly heard. The initial explication on truth,

reality, and fiction from a philosophical standpoint that foregrounds the analysis of the

novels is brief but lucid and productive. The choice of theoretical material is also

impressive and purposeful, including several works on practices of postmodernism but

also discussions of fairy tales and monstrosity, and White’s Metahistory.

The thesis, including the abstracts, is well-organised, carefully formatted,

eloquently written, and exciting to read. In terms of assuredness and depth of analysis,

the thesis not only fulfils but exceeds what is required on the BA level.

Possible questions for discussion:

1. Is there any aspect of the thesis that you would like to change in retrospect?

2. What other directions would you see as relevant for the study of Winterson?

Would you like to pursue any of them in your own work? Have you discovered

any major gaps in existing criticism while writing the thesis?

3. Several times in the thesis, you mention that Winterson’s work brings forth the

importance of fiction as a source of learning – would you say her novels have a

special potential to be used in actual education? If yes, in what way?

I am happy to recommend this thesis for defence and suggest the grade “excellent”

(výborně), depending on the result of the viva.

Mgr. Petra Johana Poncarová, PhD.

29 August 2022, Prague